14. De consillio Regio Locum tenentiali Hungarico.

Ut in nexu fundamentalium Regni legum sua Majestas Sacratissima Res et negotia Regni Hungariae, partiumque eidem annexarum juxta articulos 10. et 11. 1608. a coronationem et 61. 1741. per Hungaros tractare, ac eosdem suo modo consu- lere valeant; eadem altefata sua Majestate Sacratissima, benigne

annuente statuitur, ut condillium Regium Locumtenentiale Hungaricum, ex instituto etiam suo, omni sua legali, quae ad effectum legum procurandum, antevetendamque illarum laesionem necessaria et activitate gavisurum, vel ut supremum in Regno Hungariae Dicasterium, quod alioquin vi praeexistentium quoque legum, ab omnibus aliis dicasteriis independes Regiae Majestati immediate subordinatum est, si quaequam preter spem illegalia in Regnum expedirentur mandata, relatae ad ea suae Majestati sacratissimae, ex fide qua Eidem Regnoque obstrictum est, subversantes reflexiones repraesentare teneantur. Sua autem Majestas pro Regio suo munere factaque de legibus observandis sponsione, talium remonstrationum justam reflexionem habitura est. Comitatum cunctarumque Regni Jurisdictionum legali consistentia et activitate permanente.

15. Az ifjúság neveléséről.

Az ország közjava főleg az ifjúság nevelésétől függvén, ő felsége jóváhagyásával a karok és Rendek országos küldöttséget választottak, mely a nemzeti nevelés és sajtószabadságról munkálatot készítsen, azt az országgyűléseknek előterjessze felülvizsgálat és megerősítés végett, e tekintetben is a királyi jogok fenntartatván.

15. De educatione Juventutis.

Cum salus Reipublicae ab educatione Juventutis plurimum dependeat, hinc annuente sua Majestate Regia Status et ordines decreverunt, ut Deputatio Regnicolaris systema generalium principiorum nationalis Educationis et libertatis preli elaboratur ac tandem opus tale comitiis Regni post revisionem et approbationem, in leges Regni referendum presentatura salvis juri-bus Regiis denominetur.

16. Idegen nyelvnek a magyar közügyekben be nem hozatala és a magyar nyelv fenntartásáról.

Ő felsége a karokat és Rendeket biztosítja, hogy idegen nyelvet semminemű ügyekben sem fog behozni. A magyar nyelv nagyobb terjesztésére és művelésére a gymnasiumok, akadémiákon és egyetemen különleges magyar nyelv és irály tanára állittatik fel azon czélbul, hogy a magyar nyelvet nem tudók és azt megtanulni akarók kívánságuk teljesítését eszközölhessék. A kormányhatóság nyelve most még latin marad.

16. De lingua peregrina ad manipulationem negotiorum publicorum non inducenda Hungarica vero conservanda.

Sua Majestas Sacratissima fideles Status et ordines de non introducenda pro negotiis quibuscunque lingua peregrina securos reddit; ut autem nativa lingua Hungarica magis propagetur, et expoliatur, in Gymnasiis, Academiis et universitate Hungarica peculiaris professor linguae et styli hungaricae instituetur utt illi qui eadem ignorant et condiscere volunt, vel vero ejusdem linguae jam guari, in hac sese perficere cupiunt occasio nem nanciscantur utrobique vota sua explendi. Dicasterialia autem negotia idiomate latino, nunc adhuc pertractanda venient.

17. Az 1741. 11. Törvényczikk végrehajtásáról.

Az 1741. 11. törvényczikk érvénye teljesen helyreállittatván, ő felsége kegyelmesen kinyilatkoztatta, hogy ezen törvényt minden részben végre fogja hajtatni, ennélfogva magyarokat az államminiszteriumban alkalmazni fog és meg fogja rendelni, hogyha alkalmas magyarok a követségeknél alkalmaztatni óhajtának, kiképzésökre az államkancelláriában alkalom nyujtassék. Ő felsége a karok és Rendek azon igazságos kívánatát, hogy a magyar ügyeket kizárólag magyar, a külügyeket magyarok meghallgatásával is intézendi, teljesíteni fogja és intéz-

kedni fog, hogy ezen törvény a törökkel kötendő békénél azonnal alkalmaztassék.

17. De effectuatione articuli 11. 1741.

Articulo 11. 1741. hic per extensum vigori suo restituto sua Majestas Sacratissima, ultro clementer declarare dignata est sese effectum articuli hujus quoad omnes sui partes procuraturam et ideo tam ad ipsum status ministerium Hungaros adhibiturum, quam etiam eos ordines daturam, ut si quis de gente Hungarica necessariis coeteroquin dotibus et qualitatibus instructi, animum ad legationem obcundas adjicerent iis, in Cancellaria Status intima Sese penitus formandi, omnis requisita prebeatur occasio, justa denique statuum et ordinum desideria, eatenus quoque ut tam interna quam externa. Negotia illa quidem per Hungaros, haec vero cum influxu etiam Hungarorum pertractentur et si immediate suae Majestatis Decisioni submittantur expleturam in reliquo autem altefatam Majestatem curaturam ut sancitae quoque quoad pacem cum Turcis incundam, constitutiones Regni effectum suum sortiantur.

19. Az adó, pénzsegélyek és ujonczokrul.

Ő felsége a karokat és rendeket ezennel biztosítja, hogy önkényesen sem a nemesek, sem a nemtelenekre semmi nemű adót, sem készpénzben, sem természetményekben, sem ujonczokban követni nem fog; sőt országgyűlésen kívül az 1715. 6. 1741. 22. épségben tartásával szabad ajánlat útján sem fog követelni. A rendes katonaság fenntartására szükségelt adó, egyik országgyűléstől a másikig, mindig az országgyűlés határozza meg. Az 1715. 8. ezentul is érvényben marad.

19. De Subsidiis et contributione.

Non absimiliter et de eo plene securos reddere dignata est sua Majestas Sacratissima Status et ordines Regni partiumque

adnexarum quod subsidia eujuscunq̄ue nominis, sive in aere, sive in naturalibus, aut Tironibus, nec Statibus et ordinibus, nec ignobilibus arbitrio. Regio imponentur, imo nec pretextu liberae oblationis, aut alio quocunq̄ue titulo extra Diaetam, salva dispositione art. 6. 1715. per art. 22. 1741. uberius declarati sollicitabuntur quantitas vero contributionis pro intertentione stabilis militiae destinatae, semper in comitiis Regni abuna Diaeta ad aliam determinabitur, reliquis autem praecitati articuli 8. 1715. tenoribus in salvo relictis et ultra pro confirmatis hisce declaratis.

20. A só árárul.

Ő felsége a magyar nemzet iránti kegyelme és kegyessége újabbani bebizonyítására beleegyezett, hogy jogai sérelme nélkül, a só ára a karok és rendekkel az országgyűlésen határozassék meg, és a só ára országgyűlésen kívül csak rendkívüli esetben emeltethessék.

20. De pretio Salis.

Sua Majestas Sacratissima ut gratiam et elementiamqua Gentem Hungaram complectitur, uberius testatam reddat, clementer annuere dignata est, citratamen inferendum perid altissimo Juri suo praejudicium, ut de elevatione pretii Salis cum fidelibus Statibus et ordinibus dietaliter congregatis tractatur, nec alias nisi extremae urgentes circumstaanciae aliud exigerent pretium Salis extra Comitua Regni augeatur.

18. A kormányzések esküjéről.

Miután a kormányzéseknek az ország törvényei megtartását tárgyaló eskü mintája a törvények közé iktatva nincs, ez a törvények közé iktattassék, tagjai az ország törvényei megtartására eskettessenek fel. Jogában álland minden nemesnek

az esküszegőt az országgyűlésnek bepanaszolni, mely is a sérelmek közt fog tárgyalatni.

Egyszerű feladásra a kormányzék tagja el nem bocsájt-ható, a feladás a feladottal közlendő, a feladottnak védelmére elegendő mód adasson.

18. De Juramento Dicasteriorum.

1. Ut in quantum apud Dicasteria Hungarica Formulae Juramenti obligatio observandarum Regni legum inserta hand foret, eadem inseratur, ac deinceps eorumdem commembra ad leges quoque observandas sese fidei juramento obstringant; Via Regnicolis si quispiam contra juratam suam fidem ageret, in ipsis etiam Regni Comitibus reliqua inter gravamina querimoniam contra talem ponendi in salvo relictæ.

Ne quispiam ad simplicem delationem officio suo privetur, non prius quispiam dimittatur, quam puncta delationum communicentur, atque illi plena se purgandi occasio detur.

21. A közpénztárak és közalapokrul.

A közalapok és közpénztárakról szóló 1723. 99. törvény megújítottván, hajtassék végre, ő felsége az e téren teendő rendelkezést az országgyűlést szabad akaratára bizza.

21. De fundo publico et Cassa Regnicolari.

Ut articulus 99. 1723. defundo publico et Cassa Regnicolari conditus hac occasione renovatus in effectum deducatu, ac huicus publicam Regni utilitatem tendenti desiderio satisfiat sua Majestas benigne curatura, ac ulteriorem hoc in merito regulationem et dispositionem Comitibus Regni liberam relictura est.

22. A pósták és bányászatrul.

Ő felsége a karokat és rendeket biztosítja, hogy a postát a helytartóság, jövedelmeit a magyar kincstártul elvenni nem engedi, a bányágyet a karok és rendekkel intézendí.

22. De postis et re montana.

S. Majestas S. O. securos reddere dignata est quod postas a Consilio Hungarico et proventus a Camera Hungarica abstrahi nullo tempore admissura sit. Legum Montanisticarum Reformationem cum St. et or. determinatura sit.

23. Az egyházak és alapítványokról.

Ő felsége mint az egyházak legfőbb védnöke, az egyházak jogait megőrzi és mindennemű alapítványokat, az alapítók szellemében igazgatja.

23. De eclesiis Dei et foundationibus.

Majestas Sacratissima ut supremus eclesiarum patronus, Ecclesias Dei in suis Juribus conservabit, et fundationes cujuscunque nominis ad mentem fundatorum administrari faciet.

24. A nádor, primás, érsek, tárnok törvényes tekiutélye, előjogai és jogai visszaállíttatnak.

25. A szabad királyi és bányavárosok, Jász-Kun kerületek a 6 hajdu-városok szabadságai fentartatnak.

A szabad-, a bánya- és királyi városok Jász-Kun kerületek, a 6 hajdu városok, a boldogult magyar királyoktól nyert és megerősített jogai, szabadalmi örökké fenntartassanak, a 6 hajdu-városokra a kincstár joga, az 1713. 95. törvény szerint a törvény útján döntessék el, törvényes kötelezettségeik ezentúl is fentartatnak.

25. Liberaeque Regiae et montanae Civitates, Districtus item Cumanorum et Jazigum ac 6 oppidorum Hajdonicalium in suis libertatibus conserventur.

Ut liberae montanaeque Civitates Regiae Civitates Districtus item Cumanorum et Jazigum, ac Sex oppidorum Hajdonicalium, in suis legalibus juribus et privilegiis libertatibus et immunitatibus a divis Hungariae Regibus concessis et confirmatis in

perpetuum conserventur, Sua Majestate sacratissima benigne annuente statutum est quoad eadem nihilominus sex oppida Hajdonicalia, Jus fisci Regii juxta articulum 1715. 95. sua legali viade terminandum, prout et quaevis obligationes iisdem legitime actu incumbentes, servata recta pro portione in salvo maneant.